
A. Gide (1869-1951) a fost scriitor, umanist şi eseist 
francez, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 1947. I s-a 
acordat acest premiu pentru scrierile sale pline de înţelegere şi 
semnificative din punct de vedere artistic în care problemele şi 
condiţia umană au fost înfăţişate cu a cutezătoare dragoste de 
adevăr şi subtilă intuiţie psihologică. 
 
1 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Oscar Wilde / André Gide. - 8-e éd. - Paris : Mercure de France, 
[s. a.]. 
 78 p. : [1] f. portr. 
 821.111.09 Wilde, Oscar   821.133.1-95 
 1. Wilde, Oscar. 
 II 49434  
 2 -  LES CRITIQUES DE NOTRE TEMPS ET GIDE  
 / Présentation par M. Raimond. - Paris : Garnier Frères, 1971. 
 191 p. - (Critiques de notre temps ; 6). 
 Critica literară a timpului nostru şi Gide. 
 Bibliogr. p. 181-188.. 
 821.133.1.09 Gide, A.   821.133.1-95 
 1. Gide, André. 
 I 12603 
 3 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Amintiri de la Curtea cu juri ; Sechestrata din Poitiers / André 
Gide ; trad. şi pref. de Irina Mavrodin. - Bucureşti : Univers, 1972. 
 151 p. 
 Titlul original : Souvenirs de la Cour d'Assises. 
 Legată împreună cu : Sechestrata din Poitiers.. 
 10500.00 lei.. 
 821.133.1-32=135.1 

 II 84755 
 4 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Anthologie de la poésie française / André Gide. - Paris : 
Gallimard, 1949. 
 848 p. - (Bibliothèque de la Pléiade). 
 Antologia poeziei franceze.. 
 821.133.1-1(082) 
 I 7346 
 5 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Călătorie în Congo : Note de drum / André Gide ; Traducere de 
Iulia Soare. - Bucureşti : Univers, 1971. 
 248 p. 
 Titl. orig.: Voyage au Congo.. 
 821.133.1-992=135.1   910.4(675) 
 1. Congo. 
 II 19290 
 6 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Corespondenţă : (Texte alese) / André Gide, Roger Martin du 
Gard ; traducere, prefaţă şi note de Angela Cismaş. - Bucureşti : 
Univers, 1973. 
 651 p. - (Corespondenţă. Memorii. Jurnale / Ed. Univers). 
 Index p. 633-647.. 
 15.00 lei.. 
 821.133.1-6=135.1   082.1 Corespondenţă. Memorii. Jurnale 
 II 29451 
 7 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Correspondance / André Gide, Roger Martin du Gard ; 
Introduction par Jean Delay. - Paris : Gallimard, 1968. 
 2 vol. 
 Corespondenţă.. 



 Vol. 1 : 1913-1934. - 739 p. : il. 
 Vol. 2 : 1935-1951. - 581 p. : il. 
 821.133.1-6 
 III 3642 
 8 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Corydon / André Gide. - Paris : Gallimard : Éditions de la 
Nouvelle Revue Française, 1924. 
 188 p. 
 821.133.1-83   176 
 II 49436 
 9 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Dostoievsky : Articles et causeries / André Gide. - Paris : Plon, 
1923. 
 312 p. 
 Dostoievski : Articole şi conversaţii.. 
 821.161.1.09 Dostoievski, F.M.   821.133.1-95 
 1. Dostoevskij, Fedor Mihajlovič. 
 II 18444 
 10 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Falsificatorii de bani : [Roman] / André Gide ; pref. de Irina 
Mavrodin ; trad. de Mihai Murgu. - Bucureşti : Univers, 1980 
(Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 359 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 4.50 lei.. 
 821.133.1-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 45320 
 11 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Falsificatorii de bani : Roman / André Gide ; trad. de Mihai 
Murgu. - Bucureşti : Editura Vivaldi, 1992 (Bucureşti : I. Filaret). 
 309 p. 

 Trad. după ed. : Romans, récits et soties. Oeuvres lyriques. Paris : 
Éditions Gallimard, Bibliothèque de la Pléiade, 1958.. 
 ISBN 973-9139-15-9 : 252.00 lei.. 
 821.133.1-31=135.1 
 II 67746; L 116732 
 12 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Falsificatorii de bani : [Roman] / André Gide ; trad. Mihai 
Murgu. - Bucureşti : RAO International, 1996. 
 331 p. - (Opere XX). 
 ISBN 973-576-053-3 : 10000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.133.1-31=135.1 
 I 19305 
 13 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Les Faux-monnayeurs : Roman / André Gide. - Paris : 
Gallimard, 1939. 
 506 p. 
 Falsificatorii de bani.. 
 821.133.1-31 
 II 53261 
 14 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Les Faux-monnayeurs : Roman / André Gide. - Paris : 
Gallimard, [1967]. 
 499 p. 
 Falsificatorii de bani.. 
 821.133.1-31 
 I 7157 
 15 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Fructele pămîntului ; Noile fructe : [Roman] / André Gide ; 
Traducere. de M. Rădulescu... ; Prefaţă şi postfaţă de Toma Pavel. 
- Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 1968. 



 XXXVII, 274 p. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru 
Literatură ; 467). 
 Titlul original: Les nourritures terrestres ; Les Nouvelles 
nourritures.. 
 821.133.1-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 11377 
 16 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Isabela ; Simfonia pastorală / André Gide ; Traducere de Mona 
şi Corneliu Rădulescu şi H. R. Radian. - Bucureşti : Editura 
Eminescu, 1973. 
 176 p. 
 15750.00 lei.. 
 821.133.1-31=135.1 
 II 29468 
 17 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Journal : 1889-1939 / André Gide. - Bruges, Belgique : 
Imprimerie Sainte Catherine à Bruges, 1939. 
 1356 p. - (Bibliothèque de la Pléiade). 
 Index. 
 Jurnal : Anii 1889-1939.. 
 821.133.1-94   082.1 Bibliothèque de la Pléiade 
 I 14935 
 18 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Journal des faux-monnayeurs / André Gide. - 12-ème éd. - Paris 
: Éditions de la Nouvelle Revue Française, 1927. 
 147 p. 
 Jurnalul fasificatorilor de bani.. 
 821.133.1-94 
 I 10463 
 19 -  GIDE, ANDRÉ.  

 Jurnal : Pagini alese : 1889-1951 / André Gide ; Prefaţă, 
traducere şi note de Savin Bratu. - Bucureşti : Univers, 1970. 
 800 p. 
 Bibliogr. 
 Index. 
 Titlul original: Journal : Souvenirs.. 
 821.133.1-94=135.1 
 II 17945 
 20 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Les Nourritures terrestres / André Gide. - 93-ème éd. - Paris : 
Gallimard, 1937. 
 192 p. - (nrf). 
 Fructele pământului.. 
 150000.00 lei.. 
 821.133.1-31   082.1 nrf 
 I 20796 
 21 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Nouveaux prétextes réflexions sur quelques points de 
littérature et de morale / André Gide. - 9-ème éd. - Paris : 
Mercure de France, 1921. 
 330 p. 
 Reflecţii asupra unor probleme de literatură şi de morală.. 
 821.133.1-4 
 II 17870 
 22 -  GIDE, ANDRÉ.  
 O călătorie în Congo / André Gide ; În româneşte de Horia Filip. 
- Bucureşti : "Tiparul Românesc", 1940. 
 39 p. 
 821.133.1-992=135.1   910.42(672) 
 1. Congo. 



 II 20862 
 23 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Pages choisies / André Gide ; Avec une notice biographique, une 
notice litteraire et des notes explicatives par Pierre Lafille. - Paris : 
Hachette, 1964. 
 96 p. - (Classiques illustrés Vaubourdolle). 
 Pagini alese.. 
 082.1 Classiques illustrés Vaubourdolle   821.133.1-3(082) 
 I 7441 
 24 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Paludes ; Prometeu rău înlănţuit / André Gide ; tad. şi pref. de 
Vladimir Colin. - Bucureşti : Editura pentru Literatură Universală, 
1969. 
 176 p. 
 Titl. orig.: Paludes ; Le Prométhée mal enchainé.. 
 40000.00 lei.. 
 821.133.1-32=135.1 
 II 11402 
 25 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Paludes / André Gide. - 35-ème éd. - Paris : Gallimard, 1943. 
 203 p. - (nrf). 
 Paludes.. 
 100000.00 lei.. 
 821.133.1-31   082.1 nrf 
 I 20795 
 26 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Pivniţele Vaticanului : [Roman] / André Gide ; În româneşte de 
Iulia Soare ; Prefaţă de Nicolae Manolescu. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură Universală, 1966. 
 272 p. 

 Titl. orig.: Les Caves du Vatican.. 
 821.133.1-31=135.1 
 I 2011 
 27 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Pivniţele Vaticanului : roman / André Gide ; În româneşte de 
Iulia Soare ; pref. de Nicolae Manolescu. - Bucureşti : Editura 
Vivaldi, 1993 (Bucureşti : I. "Coresi"). 
 255 p. 
 Titlul original : Les caves du Vatican.. 
 ISBN 973-9139-25-6 : 700.00 lei.. 
 821.133.1-31=135.1 
 II 69544; L 104277 
 28 -  GIDE, ANDRÉ.  
 La Porte Étroite : Roman / André Gide. - Paris : Fayard, 1934. 
 126 p. : il. - (Le livre de demain). 
 Poarta îngustă.. 
 821.133.1-31   082.1 Le Livre de demain 
 III 2027 
 29 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Prétextes : Reflexions sur quelques points de littérature et de 
morale. - 3-ème éd. - Paris : Mercure de France, 1926. 
 307 p. 
 Pretexte : reflecţii asupra unor probleme de literatură şi de 
morală.. 
 821.133.1-95   821.133.1.09 
 II 7344 
 30 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Le Prométhée mal enchaîné / André Gide. - Paris : Mercure de 
France, 1899. 
 202 p. 



 Prometeu prost înlănţuit.. 
 821.133.1-31 
 I 14142 
 31 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Retour de l'U.R.S.S. / André Gide. - Paris : Gallimard, 1936. 
 128 p. 
 Întoarcerea din U.R.S.S.. 
 821.133.1-922 
 II 49435 
 32 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Le Retour du Tchad : Suite du voyage au Congo / André Gide. - 
2-ème éd. - Paris : Gallimard, 1928. 
 254 p. : 1 h. 
 821.133.1-992 
 II 49108 
 33 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Romans ; Récits et soties ; Oeuvres liriques / André Gide ; 
Introduction par Maurice Nadeau ; Notices et bibliographies par 
Ivonne Davet et Jean Jacques Thierry. - Paris : Gallimard, 1958. 
 1615 p. - (Bibliothèque de la Pléiade). 
 Romane ; Povestiri şi comedii satirice ; Opere lirice.. 
 821.133.1-1   821.133.1-31   821.133.1-32   082.1 Bibliothèque de 
la Pléiade 
 I 3658 
 34 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Die Schule der Frauen ; Robert ; Genoveva / André Gide. - 
Stuttgart, 1950. 
 302 p. 
 Titlul original: L'École des femmes. Robert. Geneviève. 
 Şcoala femeilor. Robert. Genoveva.. 

 61075.00 lei.. 
 821.133.1-321=112.2 
 II 79274 
 35 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Si le grain ne meurt : [Roman] / André Gide. - 152-ème éd. - 
Paris : Gallimard, 1949. 
 373 p. - (nrf). 
 Dacă sămânţa nu moare.. 
 120000.00 lei.. 
 821.133.1-31   082.1 nrf 
 II 88222 
 36 -  GIDE ANDRÉ.  
 Souvenirs de la Cour d'assises / André Gide. - 4-ème éd. - Paris : 
Éditions de la Nouvelle Revue Française, 1924. 
 192 p. 
 Amintiri de la Curtea cu juri.. 
 821.133.1-94 
 I 14359 
 37 -  GIDE, ANDRÉ.  
 La Symphonie pastorale ; Isabelle / André Gide. - Paris : 
Gallimard, 1925. 
 255 p. 
 821.133.1-31 
 II 7319 
 38 -  GIDE, ANDRÉ.  
 La Symphonie pastorale / André Gide. - 28-ème éd. - Paris : 
Gallimard, 1925. 
 148 p. 
 Simfonia pastorală.. 
 821.133.1-31 



 I 8157 
 39 -  GIDE, ANDRÉ.  
 La Symphonie pastorale / André Gide ; Étude et notes de Renè-
Maril Albérès. - Paris : Gallimard, [1966]. 
 222 p. 
 Simfonia pastorală.. 
 821.133.1-31 
 I 7572 
 40 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Şcoala femeilor ; Robert / André Gide ; Traducere şi postfaţă de 
Irina Eliade. - Bucureşti : Editura pentru Literatură Universală, 
1968. 
 191 p. 
 Titl. orig.: L'école des femmes.. 
 821.133.1-32=135.1 
 II 4989 
 41 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Tezeu ; Din File de toamnă / André Gide ; trad. şi pref. de Irina 
Eliade. - Bucureşti : Univers, 1971 (I.P. Informaţia). 
 147 p. 
 10500.00 lei.. 
 821.133.1-32=135.1   821.133.1-4=135.1 
 II 84915 
 42 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Die Verliese des Vatikan : Roman / André Gide ; Deutsch von 
Ferdinand Hardekopf. - München : Deutscher Taschenbuch 
Verlag, 1975. 
 208 p. - (DTV ; 1106). 
 Titlul original: Les Caves du Vatican. 
 Pivniţele Vaticanului.. 

 ISBN 3-423-01106-8 : 52350.00 lei.. 
 082.1 DTV   821.133.1-31=112.2 
 I 20361 
 43 -  MARTIN, CLAUDE.  
 André Gide par lui-même / Claude Martin. - Paris : Éditions du 
Seuil, 1966. 
 192 p.il., portr. - (Microcosme. Écrivains de toujours ; 62). 
 Bibliogr. p. 190-192. 
 André Gide despre el însuşi.. 
 50000.00 lei.. 
 821.133.1.09 Gide, A.   821.133.1-95   082.1 Microcosme. 
Écrivains de toujours 
 1. Gide, André. 
 I 21520 
 44 -  MICHELET JACQUOD, VALÉRIE.  
 Le Roman symboliste : Un art de l'"Extrême conscience" : 
Édouard Dujardin, André Gide, Remy de Gourmont, Marcel 
Schwob : Thèse : [format electronic] / par Valérie Michelet 
Jacquod ; directeur de thése: prof. Alain Goulet, prof. Daniel 
Sangsue ; rapporteur: prof. Patrick Labarthe, prof. Jean-Michel 
Wittmann. - Neuchâtel : Université de Neuchâtel, 2006. 
 486 p. : anexe. 
 Bibliogr. p. 455-470. 
 Index p. 475-479. 
 Romanul simbolist : O artă a "conştiinţei extreme".. 
 20.00 lei.. 
 821.133.1.02 Simbolism(043)   821.133.1.09(043) 
 1. Dujardin, Édouard 2. Gide, André 3. Remy de Gourmont 4. 
Schwob, Marcel 5. Simbolism. 
 SP/883 



 45 -  PIERRE-QUINT, LÉON.  
 André Gide : L'homme, sa vie, son oeuvre, entretiens avec Gide 
et ses contemporains / Léon Pierre-Quint. - Paris : Librairie Stock, 
1952. 
 VIII, 568 p. 
 Bibliogr. p. 553-564.. 
 20000.00 lei.. 
 821.133.1.09 Gide, A.   821.133.1-95   929Gide, A. 
 1. Gide, André. 
 II 76262 
 46 -  PIERRE-QUINT, LÉON.  
 André Gide : Sa vie, son œuvre / Léon Pierre-Quint. - Paris : 
Stock, 1932. 
 VIII, 347 p. 
 Bibliogr. p. 331-344. 
 André Gide: viaţa şi opera.. 
 150000.00 lei.. 
 821.133.1.09 Gide, A.   821.133.1-95   929 Gide, A. 
 1. Gide, André. 
 II 83549 
 47 -  SAINT-EXUPÉRY, ANTOINE DE.  
 Nachtflug : Roman / Antoine de Saint-Exupéry ; mit einem 
Vorwort von André Gide. - Frankfurt am Main : Fischer Bücherei, 
1963. 
 146 p. - (Fischer Bücherei ; 322). 
 Titlul original: Vol de nuit. 
 Zbor de noapte.. 
 61075.00 lei.. 
 082.1 Fischer Bücherei   821.133.1-31=112.2 
 I 20353 

 48 -  SAINT-EXUPÉRY, ANTOINE DE.  
 Night Flight / Antoine de Saint-Exupéry ; with a Foreword by 
André Gide ; translated by Stuart Gilbert. - New York : A Signet 
Classic, 1961. 
 XIV, p. 17-128. 
 Zbor de noapte.. 
 [10000.00] lei.. 
 821.133.1-31=111 
 I 19824 
 49 -  SAINT-EXUPÉRY, ANTOINE DE.  
 Zborul de noapte / Antoine de Saint-Exupéry ; cu o prefaţă de 
André Gide ; versiunea românească de Gheorghe Dinucea. - 
Craiova : Scrisul Românesc, 1994 (I. Coresi). 
 112 p. 
 ISBN 973-38-0068-6 : 1000.00 lei.. 
 821.133.1-31=135.1 
 I 19205 
 50 -  SCHLUMBERGER, JEAN.  
 Madeleine et André Gide / Jean Schlumberger. - 15-ème éd. - 
Paris : Gallimard, 1956. 
 255 p. - (nrf). 
 100000.00 lei.. 
 082.1 nrf   821.133.1-312.6 
 1. Gide, André. 
 II 88277 
 51 -  SOUDAY, PAUL.  
 André Gide / Paul Souday. - 12-ème éd. - Paris : Simon Kra, 
1927. 
 129 p. - (Les Documentaires / Éd. Simon Kra ; 2). 
 30000.00 lei.. 



 821.133.1.09 Gide, A.   821.133.1-95   082.1 Les Documentaires 
 1. Gide, André. 
 II 84392 
 52 -  TABLEAU DE LA LITTERATURE FRANÇAISE DE CORNEILLE A 
CHENIER : XVII-XVIII SIECLES  
 / Préface par André Gide. - Paris : Gallimard, 1939. 
 491 p. 
 Tabloul literaturii franceze de la Corneille la Chénier.. 
 200000.00 lei.. 
 821.133.1.09   821.133.1-95 
 II 85422 
 821.16   Literaturi slave. Literatura rusă 
 53 -  GIDE, ANDRÉ.  
 Dostoïevski : Articles et causeries / André Gide. - Paris : 
Gallimard, 1964. 
 255 p. - (Idées nrf ; 48). 
 80000.00 lei.. 
 821.161.1.09 Dostoievski, F.M.   821.133.1-95   082.1 Idées nrf 
 1. Dostoevskij, Fedor Mihajlovič. 
 I 21022 
 821.2/.9   Literaturi afro-asiatice, alte literaturi 
 54 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 L'Offrande lyrique : (Gitanjali) / Rabindranath Tagore ; 
Traduction d'André Gide. - 4-ème éd. - Paris : Éditions de la 
Nouvelle Revue Française, 1914. 
 150 p. 
 Ofranda lirică : (Gitanjali).. 
 821.21-1=133.1 
 II 8226 
  

 55 -  CIOCÂRLIE, ILEANA.  
 Problema libertăţii individului în opera lui Joseph Conrad şi 
André Gide : Rezumatul tezei de doctorat / Ileana Ciocârlie ; 
Conduc. ştiinţific : Prof. dr. doc. Zoe Dumitrescu Buşulenga. - 
Bucureşti : Universitatea din Bucureşti, 1989. 
 25 p. 
 Antetitlu : Universitatea din Bucureşti. Facultatea de Filologie. 
 Biblogr. p. 22-25.. 
 [2.50] lei.. 
 1. Conrad, Joseph 2. Gide, André. 
 L 114938; L 114938 

 INDEX DE NUME 
 A 

 ALBÉRÉS, R. M. (studii ; note) - 39 
 B 

 BRATU, SAVIN (pref. ; trad. ; note) - 19 

 C 

 CIOCÂRLIE, ILEANA - 55 
 Cismaş, Angela (trad. ; note) - 6 
 COLIN, VLADIMIR (trad., pref.) - 24 

 D 

 DAVET, IVONNE (note ; bibliogr.) - 33 
 DELAY, JEAN (introd.) - 7 
 DINU, GHEORGHE (trad.) - 49 
 DUMITRESCU-BUŞULENGA, ZOE (cond. şt.) - 55 

 E 
 ELIADE, IRINA (trad. ; postf.) - 40 
 ELIADE, IRINA (trad. ; pref.) - 41 



 F 
 FILIP, HORIA (trad.) - 22 

 G 

 GIDE, ANDRÉ - 1, 3-35 
 Gide André - 36 
 GIDE, ANDRÉ - 37-42, 53 
 GIDE, ANDRÉ (pref.) - 47-49, 52 
 GIDE, ANDRÉ (trad.) - 54 
 Gilbert, Stuart (transl.) - 48 
 Goulet,Alain (cond. şt.) - 44 

 H 
 Hardekopf, Ferdinand (trad.) - 42 
 L 

 Labarthe, Patrick (referent şt.) - 44 
 LAFILLE, PIERRE (notes) - 23 

 M 
 MANOLESCU, NICOLAE, filolog (pref.) - 26-27 
 MARTIN, CLAUDE - 43 
 MARTIN DU GARD, ROGER - 6 
 MARTIN du GARD, ROGER - 7 
 MAVRODIN, IRINA (pref.) - 10 
 MAVRODIN, IRINA (trad., pref.) - 3 
 MICHELET JACQUOD, VALÉRIE - 44 
 Murgu, Mihai (trad.) - 10-12 

 N 
 NADEAU, MAURICE (introd.) - 33 

 P 
 PAVEL, TOMA (pref. ; postf.) - 15 
 PIERRE-QUINT, LÉON - 45-46 
 R 

 Radian, H. R. (trad.) - 16 
 RAIMOND, M. (prez.) - 2 
 Rădulescu, Corneliu (trad.) - 16 
 RĂDULESCU, M., filolog (trad.) - 15 
 Rădulescu, Mona (trad.) - 16 

 S 

 SAINT-EXUPÉRY, ANTOINE DE - 47-49 
 SANGSUE, DANIEL (cond. şt.) - 44 
 SCHLUMBERGER, JEAN - 50 
 SOARE, IULIA (trad.) - 5, 26-27 
 SOUDAY, PAUL - 51 

 T 

 TAGORE, RABINDRANATH - 54 
 THIERRY, JEAN-JACQUES (note ; bibliogr.) - 33 
 W 

 Wittmann, Jean-Michel (referent şt.) - 44 

 INDEX DE TITLURI 
 A 
 Amintiri de la Curtea cu juri ; Sechestrata din Poitiers - 3 
 André Gide - 51 
 André Gide : L'homme, sa vie, son oeuvre, entretiens avec Gide et ses 
contemporains - 45 
 André Gide : Sa vie, son œuvre - 46 
 André Gide par lui-même - 43 
 Anthologie de la poésie française - 4 

 C 
 Călătorie în Congo : Note de drum - 5 
 Corespondenţă : (Texte alese) - 6 
 Correspondance - 7 
 Corydon - 8 



 Les Critiques de notre temps et Gide - 2 

 D 

 Dostoïevski : Articles et causeries - 53 
 Dostoievsky : Articles et causeries - 9 

 F 
 Falsificatorii de bani : [Roman] - 10 
 Falsificatorii de bani : Roman - 11 
 Falsificatorii de bani : [Roman] - 12 
 Les Faux-monnayeurs : Roman - 13-14 
 Fructele pămîntului ; Noile fructe : [Roman] - 15 

 I 
 Isabela ; Simfonia pastorală - 16 

 J 

 Journal : 1889-1939 - 17 
 Journal des faux-monnayeurs - 18 
 Jurnal : Pagini alese : 1889-1951 - 19 

 M 
 Madeleine et André Gide - 50 

 N 

 Nachtflug : Roman - 47 
 Night Flight - 48 
 Les Nourritures terrestres - 20 
 Nouveaux prétextes réflexions sur quelques points de littérature et de morale - 
21 

 O 

 O călătorie în Congo - 22 
 L'Offrande lyrique : (Gitanjali) - 54 
 Oscar Wilde - 1 

 P 

 Pages choisies - 23 
 Paludes - 25 
 Paludes ; Prometeu rău înlănţuit - 24 
 Pivniţele Vaticanului : [Roman] - 26 
 Pivniţele Vaticanului : roman - 27 
 La Porte Étroite : Roman - 28 
 Prétextes : Reflexions sur quelques points de littérature et de morale - 29 
 Problema libertăţii individului în opera lui Joseph Conrad şi André Gide : 
Rezumatultezei de doctorat - 55 
 Le Prométhée mal enchaîné - 30 

 R 
 Retour de l'U.R.S.S. - 31 
 Le Retour du Tchad : Suite du voyage au Congo - 32 
 Le Roman symboliste : Un art del'"Extrême conscience" : Édouard Dujardin, 
André Gide, Remy de Gourmont, Marcel Schwob : Thèse : [format electronic] - 
44 
 Romans ; Récits et soties ; Oeuvres liriques - 33 

 S 
 Die Schule der Frauen ; Robert ; Genoveva - 34 
 Sechestrata din Poitiers - 3 
 Si le grain ne meurt : [Roman] - 35 
 Souvenirs de la Cour d'assises - 36 
 La Symphonie pastorale ; Isabelle - 37 
 La Symphonie pastorale - 38-39 

 Ş 
 Şcoala femeilor ; Robert - 40 

 T 

 Tableau de la littérature française de Corneille à Chénier : XVII-XVIII siècles - 
52 
 Tezeu ; Din File de toamnă - 41 
 V 



 Die Verliese des Vatikan : Roman - 42 

 Z 

 Zborul de noapte - 49 

 INDEX DE SUBIECTE 
 C 
 Congo - 5, 22 
 Conrad, Joseph - 55 

 D 

 Dostoevskij, Fedor Mihajlovič - 9, 53 
 Dujardin, Édouard - 44 

 G 

 Gide, André - 2, 43-46, 50-51, 55 

 R 
 Remy de Gourmont - 44 

 S 

 Schwob, Marcel - 44 
 Simbolism - 44 

 W 
 Wilde, Oscar - 1 

 INDEX DE EDITURI 
 A 

 A Signet Classic - 48 
 D 
 Deutscher Taschenbuch Verlag - 42 

 E 

 Éditions de la Nouvelle Revue Française - 8, 18, 36, 54 
 Éditions du Seuil - 43 
 Editura Eminescu - 16 
 Editura Pentru Literatură - 15 
 Editura pentru Literatură Universală - 24, 26, 40 
 Editura Vivaldi - 11, 27 

 F 
 Fayard - 28 
 Fischer Bücherei - 47 

 G 

 Gallimard - 4, 7-8, 13-14, 20, 25, 31-33, 35, 37-39, 50, 52-53 
 Garnier Frères - 2 

 H 
 Hachette - 23 

 I 

 Imprimerie Sainte Catherine à Bruges - 17 

 L 
 Librairie Stock - 45 

 M 

 Mercure de France - 1, 21, 29-30 

 P 
 Plon - 9 

 R 

 RAO International - 12 

 S 
 Scrisul Românesc - 49 
 Simon Kra - 51 
 Stock - 46 



 T 
 "Tiparul Românesc" - 22 

 U 

 Univers - 3, 5-6, 10, 19, 41 
 Universitatea din Bucureşti - 55 
 Université de Neuchâtel - 44 


